
 

 

 

PROCES VERBAL 

Incheiat astazi 09.02.2024 

 
 

 

Pe data de mai sus a avut loc sedinta extraordinara a Consiliului Local Nuci. 

La sedinta participa un numar de 10 consilieri din 10 consilieri în funcţie. 

 Secretarul general al  unităţii administrativ teritoriale face apelul nominal 

consemnând prezenţa consilierilor în caiet. 

Se dă citire procesului verbal de la şedinţa anterioară.Se supune la vot.Este 

votat in unanimitate. 

 Dl presedintele  de sedinta Serban Lica preia lucrarile sedintei cu urmatorul 

proiect de ordine de zi : 

1. Proiect de hotarare privind adoptarea bugetului local pe anul 2024. 

Se supune la vot ordinea de zi. Se voteaza in unanimitate ( 10 voturi pentru). 

Domnul consilier Dima Adrian Valentin inainte de inceperea sedintei 

depune amendamente la proiectul de hotarare cu urmatoarele propuneri : 

- Sisteme de ventilatie pentru scolile si gradinitele comunei ; 

- Denisiparea, curatarea si modernizarea fantanimlor de pe raza comunei 

Nuci ; 

- Asfaltarea drumului DC 10A ce ajunge la pasarela ce traverseaza 

Autostrada A3 si face legatura cu DJ 100D si DJ 101D ; 

- Pompe de caldura cu recuperare de caldura aer-apa pentru scolile si 

gradinitele comunei ; 

- Extinderea si modernizarea unor spatii cu destinatie de sala de mese 

pentru scolile si gradinitele din comuna ; 

- Achizitionarea unor cosuri de gunoi care sa fie montate in toate statiile de 

autobuz si la locurile de joaca ; 

- Gradinta cu program prelungit- modernizarea si extinderea unei scoli cu 

includerea unui spatiu pentru gradinita cu program prelungit ; 

- Achzitionare sararita si lama ce poate fi montata pe masina primariei ; 

- Crearea legaturilor de tip pietonal si piste de bicicleta special amenajate 

intre toate satele componente ale comunei Nuci ; 

- Identificarea unor terenuri din domeniul public al comunei Nuci pe raza 

satului Balta Neagra si Micsunesti Moara in vederea crearii unor spatii de joaca 

pentru copii ; 



- Contractarea serviciilor de capturare, transport si gestionarea cainilor fara 

stapan de pe domeniul public al comunei Nuci. 

 D-na contabil spune ca -bugetul este deja echilibrat si vom vedea pe viitor ce 

se mai poate previziona. 

 Domnul consilier Dima Valentin – suma de 1.000.000 de lei a fost alocata 

numai la sediul primariei, pentru reparatii si zugraveli. Intreaba cat este excedentul 

bugetar . D-na contabil raspunde – 600.000 lei.  

Se prezinta proiectul de hotarare privind adoptarea bugetului local pe anul 

2024.Se supune la vot. Se voteaza cu 8 voturi pentru, 2 voturi impotriva. 

Nemaifiind alte discuţii preşedintele de şedinţă declară închise lucrările 

şedinţei. 

 Drept pentru care s- a încheiat prezentul proces verbal. 

 

 

 

 

  Presedinte de sedinta,     Secretar General, 

  Serban Lica       Comuna Nuci 

          Sivu Angela 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


